
 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
по дополнительной предпрофессиональной программе в области 

архитектурного искусства 
«Архитектура» 

Директор МБУДО «Пичаевская ДШИ» 

Никулина Е.Ю.  

«29»08. 2025 года 

МП 

 

 

Нормативный срок обучения – 5 лет 

 

 

 

 
 

Индекс 

предметных 

областей, 

разделов и 

учебных 

предметов 

 

 

 

 
Наименование частей, 

предметных областей, 

разделов и учебных 

предметов 

 
Максим 

альная 

учебная 

нагрузка 

 

 
Самост 

.работа 

 

Аудиторные 

занятия 

(в часах) 

 
Промежуточн 

ая аттестация 
(по учебным 

полугодиям)
1)

 

 

 
 

Распределение по годам обучения 

 Г
р
у
п

п
о
в
ы

е 
за

н
ят

и
я 

М
ел

к
о
гр

у
п

п
о
в
ы

е 

за
н

ят
и

я 

 

Д
и

ф
ф

. 
за

ч
ет

ы
 

 К
о
н

тр
о
л

ьн
ы

е 
у
р
о
к
и

 

Э
к
за

м
ен

ы
 

 
Т

р
у
д

о
ем

к
о
ст

ь
 в

 

ч
ас

ах
 

 

Т
р
у
д

о
ем

к
о
ст

ь
 в

 

ч
ас

ах
 

   
1

-й
 к

л
ас

с 

  
2

-й
 
к
л
ас

с 

  
3

-й
 к

л
ас

с 

  
4

-й
 к

л
ас

с 

  
5

-й
 к

л
ас

с 

Количество недель аудиторных занятий 
33 33 33 33 33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 Структура и объем ОП 

(ПО.01.+ПО.02.+ПО.03 

+В.00+К.04.00 

 

 
3358 

 

 
1190 

 

 
2168 

   

 Обязательная часть 3226 1058 2036   Недельная нагрузка в часах 

 

ПО.01. 

Архитектурно- 

удожественное 
творчество 

 

2541 

 

893 

 

1648 

       

 
ПО.01.УП.01. 

Архитектурно- 

художественное 
проектирование 

 

726 
 

199 
 

527 

 
1,3 

…9 

 

- 
2,4.. 

8 

 



 

3 
 

3 
 

3 
 

3 

ПО.01.УП.02. 
Изобразительная 
грамотность. 

660 166 494 
 1,3 

…9 
2,4… 

10 
- 3 3 3  



 Художественные 

материалы и технологии 

            

ПО.01.УП.03. Рисунок 396 198 198 
 1,3 

…9 
10 

2,4.. 
8 

1 1 1  

ПО.01.УП.04. Живопись 264 132 132 
 1,3 

…7 
2,4… 

8 
- 1 1  

 

 
ПО.01.УП.05. 

Объемно- 

пространственная 

композиция 

 

198 

 

99 

 

99 

  

5,7,9 

 

6,8,10 

 

- 

   



 



 



 
ПО.01.УП.06. 

Компьютерное- 

композиционное 

моделирование 

 

99 
 

33 

  

66 
 

5 
 

6 
 

- 

   

2 

  

ПО.01.УП.07. Черчение 198 66 132  7,9 8,10 -    2 2 

ПО.02. История искусств 330 165 165        

ПО.02.УП.01. Беседы об искусстве 66 33 33  1 2 - 1     

 
ПО.02.УП.02. 

История 

изобразительного 

искусства и архитектуры 

 

264 
 

132 
 

132 

 
3,5.. 

9 

4,6,8 
 

- 

  



 

1 
 

1 
 

1 

Аудиторная нагрузка по двум 

предметным областям: 

  
1815 

   
9 9   11 

Максимальная нагрузка по двум 

предметным областям: 
2871 

     
14 14   19 

ПО.03. Пленэрные занятия 2)
 140  140        

ПО.03.УП.01. Пленэр 140   140 2,4,8 - - 28 28 42 42  

Максимальная и аудиторная 

нагрузка по трем предметным 

областям: 

 

3011 

  

1953 

       

Количество контрольных уроков, 

зачетов, экзаменов по трем 

предметным областям: 

    

34 

 

20 

 

8 

    

В.00. Вариативная часть3)
 264 132 132        

 
В.01. 

 
Рисунок 

 
52 

 
26 

 
26 

 См. 

обяз 

.час 

ть 

См. 

обяз.ч 

асть 

См. 

обяз 

.част 

ь 

 
0,5 

 
0,5 

 
 

 
 

 
 

В.02. Живопись 80 40 40  См. См. См.   0,5 0,5 0,5 



      обяз 
.час 

ть 

обяз.ч 

асть 
обяз 
.част 

ь 

     

В.03. История родного края 132 66 66   14, 16 

 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Всего аудиторная нагрузка с учетом 

вариативной части: 

  
2087 

  
10 10 13 13 13 

Всего максимальная нагрузка с 

учетом вариативной части: 
3275 

    
15 15 20 21 21 

Всего количество контрольных 

уроков, дифференцированных 

зачетов, экзаменов: 

   

34 

 

20 

 

8 

     

К.04.00. Консультации4)
 83  83   Годовая нагрузка в часах 

 

К.04.01. 
Архитектурно- 

художественное 

проектирование 

   

20 

     

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 

 
К.04.02. 

Изобразительная 

грамотность. 

Художественные 

материалы и технологии 

   
20 

     
4 

 
4 

 
4 

 
4 

 
4 

К.04.03 Рисунок   10     2 2 2 2 2 

К.04.04. Живопись   8     2 2 2 2  

 

К.04.05. 
Объёмно- 

пространственная 

композиция 

   

4 

       

2 
 

2 

 

 

К.04.06. 

Компьютерное 

композиционное 
моделирование 

   

4 

       

4 

  

К.04.07 Черчение   8        4 4 

К.04.08 
Беседы об 

искусстве 

  
1 

    
1 

    

 
К.04.09 

История 

изобразительного 

искусства и 

архитектуры 

   
8 

      
2 

 
2 

 
2 

 
2 

Всего часов консультаций   83          

А.05.00. Аттестация Годовой объем в неделях 



ПА.05.01. 
Промежуточная 

(экзаменационная) 
4 

      
1 1 1 1 - 

ИА.05.02. Итоговая аттестация 2           2 

 

ИА.05.02.01. 
Архитектурно- 

художественное 

проектирование 

 

1 

           

1 

 

ИА.05.02.02. 
История 

изобразительного 

искусства и архитектуры 

 

1 

           

1 

Резерв учебного времени 5       1 1 1 1 1 

Пленэр 4       1 1 1 1 - 
 

Примечание к учебному плану 

1. При реализации программы «Архитектура» устанавливаются следующие виды учебных занятий и численность 

обучающихся: групповые занятия — от 11 человек; мелкогрупповые занятия — от 4 до 10 человек. 

 

2. Объем самостоятельной работы обучающихся в неделю по учебным предметам обязательной и вариативной частей в 

среднем за весь период обучения определяется с учетом минимальных затрат на подготовку домашнего задания, 

параллельного освоения детьми программ начального и основного общего образования. По учебным предметам 

обязательной части объем самостоятельной нагрузки обучающихся планируется следующим образом: 

 

Архитектурно-художественное проектирование – 1-4 классы по 1 часу, 5 класс – по 2 часа в неделю; 

Изобразительная грамотность. Художественные материалы и технологии – по 1 часу в неделю; 

Рисунок ( с учётом вариативной части) – 1-4 классы по 1,5 часа, 5 класс – по 2 часа в неделю; 

Живопись ( с учётом вариативной части) – по 1,5 часа в неделю; 

Объёмно-пространственная композиция – по 1 часу в неделю; 

Компьютерное композиционное моделирование – по 1 часу в неделю; 

Черчение – по 1 часу в неделю; 

Беседы об искусстве – по 1 часу в неделю;История изобразительного искусства и архитектуры– по 1 часу в неделю. 


