УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по дополнительной предпрофессиональной программе в области архитектурного искусства «Архитектура»

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБУДО «Пичаевская ДШИ»

Никулина Е.Ю.

«29»08. 2025 года

МΠ

Нормативный срок обучения – 5 лет

IVIII									1101	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	ии срок с	, o j 1 0 11111.			
Индекс предметных областей, разделов и учебных предметов	Наименование частей, предметных областей, разделов и учебных предметов	Максим альная учебная нагрузка	Самост .работа	(удиторн занятия в часах]	Промежуточн ая аттестация (по учебным полугодиям) ¹⁾								
		Трудоемкость в часах	Трудоемкость в часах	Групповые занятия	Мелкогрупповые занятия	Дифф. зачеты	Контрольные уроки	Экзамены	тиоу Т-ж класс Колич		ель аудито 33	33 4-7 7 БТ 23 23 БТ 24 23 БТ 24 24 БТ 24 25 БТ 24 25 БТ 24 25 БТ 24 25 БТ 24 26 БТ 24 27 БТ	5-й		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14		
	Структура и объем ОП (ПО.01.+ПО.02.+ПО.03 +В.00+К.04.00	3358	1190		2168										
	Обязательная часть	3226	1058		2036				Н	едельная	і нагрузк	а в часах	ζ		
ПО.01.	Архитектурно- удожественное творчество	2541	893		1648										
ПО.01.УП.01.	Архитектурно- художественное проектирование	726	199	527		1,3 9	-	2,4	3	3	3	3	3		
ПО.01.УП.02.	Изобразительная грамотность.	660	166	494		1,3 9	2,4 10	-	3	3	3	3	2		

	Художественные материалы и технологии												
ПО.01.УП.03.	Рисунок	396	198	198		1,3 9	10	2,4	1	1	1	1	2
ПО.01.УП.04.	Живопись	264	132	132		1,3 7	2,4	-	1	1	1	1	
ПО.01.УП.05.	Объемно- пространственная композиция	198	99	99		5,7,9	6,8,10	-			1	1	1
ПО.01.УП.06.	Компьютерное- композиционное моделирование	99	33		66	5	6	-			2		
ПО.01.УП.07.	Черчение	198	66	132		7,9	8,10	-				2	2
ПО.02.	История искусств	330	165		165								
ПО.02.УП.01.	Беседы об искусстве	66	33	33		1	2	-	1				
ПО.02.УП.02.	История изобразительного искусства и архитектуры	264	132	132		3,5 9	4,6,8	-		1	1	1	1
	Аудиторная нагрузка по двум предметным областям:			1815					9	9	12	12	11
	ьная нагрузка по двум иетным областям:	2871							14	14	19	20	19
ПО.03.	Пленэрные занятия ²⁾	140			140								
ПО.03.УП.01.	Пленэр	140			140	2,4,8	-	-	28	28	42	42	
	альная и аудиторная по трем предметным областям:	3011			1953								
Количество контрольных уроков, зачетов, экзаменов по трем предметным областям:							34	20	8				
B.00.	Вариативная часть3)	264	132		132								
B.01.	Рисунок	52	26	26		См. обяз .час	См. обяз.ч асть	См. обяз .част	0,5	0,5			
						ТЬ	acib	Ь					

						обяз .час ть	обяз.ч асть	обяз .част ь					
B.03.	История родного края	132	66	66			14, 16		0,5	0,5	0,5	0,5	0,5
	орная нагрузка с учетом иативной части:				2087				10	10	13	13	13
	симальная нагрузка с вариативной части:	3275							15	15	20	21	21
уроков, д	ичество контрольных ифференцированных стов, экзаменов:					34	20	8					
К.04.00.	Консультации ⁴⁾	83			83				Γ	одовая і	нагрузка	а в часах	<u> </u>
K.04.01.	Архитектурно- художественное проектирование			20					4	4	4	4	4
K.04.02.	Изобразительная грамотность. Художественные материалы и технологии			20					4	4	4	4	4
K.04.03	Рисунок			10					2	2	2	2	2
K.04.04.	Живопись			8					2	2	2	2	
K.04.05.	Объёмно- пространственная композиция			4							2	2	
K.04.06.	Компьютерное композиционное моделирование			4							4		
K.04.07	Черчение			8								4	4
K.04.08	Беседы об искусстве			1					1				
K.04.09	История изобразительного искусства и архитектуры			8						2	2	2	2
Всего часо	в консультаций			83									
A.05.00.	Аттестация					Годо	вой объ	ем в не	еделях				

ПА.05.01.	Промежуточная (экзаменационная)	4				1	1	1	1	-
ИА.05.02.	Итоговая аттестация	2								2
ИА.05.02.01.	Архитектурно- художественное проектирование	1								1
ИА.05.02.02.	История изобразительного искусства и архитектуры	1								1
Резерв учебного времени		5				1	1	1	1	1
	Пленэр	4				1	1	1	1	-

Примечание к учебному плану

- 1. При реализации программы «Архитектура» устанавливаются следующие виды учебных занятий и численность обучающихся: групповые занятия от 11 человек; мелкогрупповые занятия от 4 до 10 человек.
- 2. Объем самостоятельной работы обучающихся в неделю по учебным предметам обязательной и вариативной частей в среднем за весь период обучения определяется с учетом минимальных затрат на подготовку домашнего задания, параллельного освоения детьми программ начального и основного общего образования. По учебным предметам обязательной части объем самостоятельной нагрузки обучающихся планируется следующим образом:

Архитектурно-художественное проектирование – 1-4 классы по 1 часу, 5 класс – по 2 часа в неделю;

Изобразительная грамотность. Художественные материалы и технологии – по 1 часу в неделю;

Рисунок (с учётом вариативной части) – 1-4 классы по 1,5 часа, 5 класс – по 2 часа в неделю;

Живопись (с учётом вариативной части) – по 1,5 часа в неделю;

Объёмно-пространственная композиция – по 1 часу в неделю;

Компьютерное композиционное моделирование – по 1 часу в неделю;

Черчение – по 1 часу в неделю;

Беседы об искусстве – по 1 часу в неделю; История изобразительного искусства и архитектуры – по 1 часу в неделю.